
لایحه حفاظت از داده به مجلس 
ارسال می‏شود

وزیر ارتباطــات و فناوری اطلاعات از بازنگری در لایحه 
حفاظت از داده‏های شخصی کاربران خبر داد و گفت، 
ایــن لایحه تا پایان ســال در دولت تصویب و به مجلس 
ارسال می‏شود. دیجیاتو ضمن اعلام این خبر نوشت، 
عیسی زارع‏پور در پاسخ به سوالی درباره آخرین وضعیت 
لایحه حفاظت از داده‏هــای کاربران گفت: »مبتنی بر 
تجربیات سایر کشورها )قوانین جدیدی که در اتحادیه 
اروپا تصویب شد و... (، در این لایحه بازنگری و یک‌سال 
روی آن کار کردیم.« به گفتــه او، این لایحه در کارگروه 
ویژه اقتصاد دولت تصویب شد و هفته گذشته به صحن 
دولت آمد، اما برای بررســی‏های بیشــتر به کمیسیون 
حقوق قضایی ارجاع شد و آن‏جا درحال بررسی است. 
زارع‏پور با بیان اینکه از وزیر دادگستری خواهش کردیم 
به بررسی‏ها ســرعت بدهند، در پاسخ به این سوال که 
آیا این لایحه امســال آماده خواهد شد یا خیر؟ گفت: 
»امسال به مجلس ارسال خواهد شد، اما زمان بررسی 

آن در مجلس مشخص نیست.«

بهروز افخمی با »هفت« برمی‏گردد
مدیر شــبکه نمایش از پخش برنامه »هفت«، با اجرای 
بهروز افخمی از این شــبکه خبر داد. ایرنا ضمن اعلام 
این خبر نوشت، محمدعلی غلامرضایی درباره پخش 
دوباره برنامه »هفت« گفت: »پخش ســری جدید این 
برنامه به تهیه‏کنندگی محمدحسین تنکابنی و با اجرای 
بهروز افخمی، در دو فاز آغاز خواهد شد و در فاز نخست، 
این برنامه پیش از برگزاری جشنواره فیلم فجر به‌صورت 
هفتگی جمعه‏ها ســاعت ۲۳ روی آنتن شبکه نمایش 
می‏رود و تا پایان ســال به‌صورت هفتگی ادامه خواهد 
داشت.« او ادامه داد: »در فاز دوم نیز، پخش این برنامه 
از بهار ۱۴۰۳، با دکور جدید و تغییراتی در فرم برنامه آغاز 
می‏شود.« مدیر شبکه نمایش درباره بخش‏های مختلف 
فصل جدید این برنامه نیز بیان کرد: »برنامه »هفت« از 
ســه بخش اصلی پرونده ویژه، میز نقد سینمای ایران 
با حضــور امیر قــادری و حمیدرضا قــادری و میز نقد 
ســینمای جهان با حضور جواد طوســی و رضا صدیق 

تشکیل می‏شود که هر بخش طراحی ویژه‏ای دارد.«

ایرادمان محتوایی است
وزیر فرهنگ و ارشــاد اســامی با بیــان اینکه منتقد 
نمایشی اســت که به گفته او امروز از چهره خانواده، 
روابط خانوادگی، خشــونت و ســیاه‏نمایی در برخی 
از سریال‏های شــبکه نمایش خانگی دیده می‏شود، 
افزود: »ایراد ما محتوایی اســت، نه درخصوص اصل 
شــبکه نمایش خانگی که به‏عنوان یک فرصت تلقی 
می‏شــود.« ایســنا ضمن اعــام این خبر نوشــت، 
محمدمهدی اســماعیلی صبح روز چهارشــنبه ۱۳ 
دی‏مــاه در حاشــیه جلســه هیئت‌دولــت در جمع 
خبرنگاران درباره نظارت بر فیلم‏ها و سریال‏های شبکه 
نمایش خانگی اظهار کــرد: »این موضوع به‏زودی با 
سامانه بسیار خوبی تحت نظارت سازمان سینمایی 
درخواهد آمد. بخش سریال‏ها هم فعلًا با توافقی که 
داشــتیم در حال انجام شدن است تا توافق نهایی در 
شــورایعالی انقلاب فرهنگی اتفاق بیفتــد.« او ادامه 
داد: »اما انتقادات‏ما، محتوایی اســت که بخشی در 
فیلم‏های سینمایی است که با این سازوکار جدید باید 
مرتفع شود و بخشی هم در سریال‏هاست که امیدواریم 

با نظارتی که صورت می‏گیرد، حل شود.« 
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زندگی محله‏ای در تهران قدیم

محله‏ای که بود
 نویسنده: 
محمد علی‏اکبری
انتشارات:  نی
قیمت: 180 هزارتومان

معرفی کتاب

مورد تحلیل و بررســی قرار داده که به‏ویژه برای تهرانی‏ها کتابی 
خواندنی اســت. این کتاب البته به پژوهشگران جامعه‏شناسی، 
مردم‏شناسی و تاریخ هم پیشنهاد می‏شود. واقعیت این است که 
نظام زندگی دیرپای ایرانیان در جوامع شهری ازجمله در پایتخت، 
نظام زندگی محله‏ای بود که در مواجهه با این بالا و پایین‏شدن‏ها 
و با ســر برآوردن شیوه و منطق زیســت اجتماعی نوینِ شهری، 
دچار موانع و مشــکلات فراوان شد و به‏رغم پایداری‏های بسیار، 
نهایتاً سپر انداخت و به دلِ تاریخ پیوست. در کتاب »محله‏ای که 
بود«، شیوه زیست مردم تهرانِ پایتخت در نظام زندگی محله‏ای 
به روزگار تاریخیِ پیشــامدرن روایت می‏شود و موانع، مشکلات و 
دگرگونی‏های این نظام در نخستین مواجهه تاریخی‏اش با تجربه 

زیست مدرن شهری به تصویر کشیده می‏شود.
این کتاب از پنج بخش تشــکیل شــده که شامل این فصول 
اســت: تهران، از شــهر چنارهــای بلند به دارالخلافــه ناصری، 
رویه‏های ســکونت‏گزین، زیســتن در شــبکه پیونده، سازمان و 

رویه‏های مدیریت محله، کارویژه‏ها.
چنان‏که بررسی‏های تاریخی این کتاب نشان می‏دهد تهرانِ 
پایتخت، کلان‏شهری بر پهنه کوهپایه البرز، در روزگاری نه‏چندان 
دور، شهری کوچک بود بر سر راهِ قافله‏هایی که به‌سوی خاوران 
و شمال شرق ایران ره می‏بردند. قاجاریان که به قدرت رسیدند، 
این شــهر پایتخت ایران شد و همراه با تحولات جهانی و تأثیرات 
این وقایع بر جغرافیا و ســبک زندگــی مردم، به عصر جدید قدم 
نهاد. تحولاتِ یاددشده از مدت‏ها پیش و با برآمدن تمدنی نوین در 
مغرب‏زمین آغاز شده و طرحی نو در آدمیان و عالمیان درانداخته 
بود. این تمدن، سوار بر دو بال سرمایه‏داری و فناوری‏های تمدنیِ 
نوین، به‏سرعت از موطن خود پا فراتر گذاشت و تمام اقطار جهان 

اینکه بچــه کدام محلــی و اساســاً بچه‏محل‏بودن، بخشــی از 
هویــت اجتماعی افراد در گذشــته نزدیک بود، حالا دســت‏کم 
در کلان‏شــهری مثل تهران با حجم بالای جمعیت و مهاجران و 
جابه‏جایی‏های سریع افراد در جاهای مختلف شهر برای اسکان، 
دیگر مفهوم محله و بچه‏محل‏بودن از بین رفته یا دست‏کم کمرنگ 
شده است. حالا بسیاری از شهروندان تهرانی نه افراد محله خود 
که حتی همســایه‏های آپارتمان‏ها و برج‏هایی که در آن سکونت 
دارند را هم نمی‏شناسند. اما در گذشته، این نظام زندگی محله‏ای 
بــود که بر تهران قدیم حاکم بود و این ســاخت و بافت محله‏ای، 
ســاختار و هویت شــهر و شــهروندان را تعیین می‏کــرد. کتاب 
»محله‏ای که بود«، به قلم محمد علی‏اکبری که استاد تاریخ است؛ 
رویکردی تاریخی بر شناخت نظام زندگی محله‏ای تهران قدیم را 

زنی که تنهایی بلد نیست 

پله‏پله تنهایی
نویسنده: سِرای شاهینر 
مترجم: مژده الفت 
انتشارات:  برج
قیمت: ۹۵ هزار تومان

معرفی کتاب

»پله‏پله تنهایی«، رمانی ۱۹۸ صفحه‏ای، نوشته سِرای 
شــاهینر با ترجمه روان مژده الفت اســت که با قیمت 
۹۵ هزار تومان توســط نشــر برج منتشــر شده است. 
سِرای شاهینر، نویســنده جوانِ »پله‏‏‏پله تنهایی«، ۴۰ 
ساله و دارای لیسانس روزنامه‏نگاری و کارشناسی‏ارشد 
سینماست. شــاهینر از دوران دانشــجویی و از همان 
سالِ اول دانشگاه، به روزنامه‏نگاری می‏پرداخت و بعدها 
نیز به این کار ادامه داد. تجربه زیاد او در گزارشــگری و 
روزنامه‏نگاری بر سبک داستان‏هایش هم تأثیر گذاشته 
است. داستان‏های شاهینر، عموماً قصه‏هایی طنزآمیز 
بــا محوریت زنان اســت و بســیاری از آثار او دســتمایه 
اقتباس‏های تئاتری هم قرار گرفته‏اند که رمان »پله‏پله 
تنهایی« نیز از آن جمله است. او »پله‏پله تنهایی« را در 
ســال ۲۰۱۷، هنگامی که ۳۳ ســاله بود نوشت و سال 

خشم زن سرخپوست
 نویسنده: 

مرجان ظریفی
 انتشارات:  

هیلا
قیمت: ۷۰ هزار تومان

معرفی کتاب

»خشم زن سرخپوست«، داستان‏های کوتاه و پردردی را روایت 
می‏کند که رشــته‏ای ناپیدا آن‏ها را به هم وصل کرده اســت. 
داســتان‏هایی زن‏محور که رنج و تلاش برای خودبسندگی را 
حکایت می‏کنند. زنان نقش اصلی هر داســتان هســتند که 
هرکدام رنجی پنهان را به دوش می‏کشند. مرجان ظریفی، در 
این مجموعه داستان کوتاه، به هشت داستان می‏پردازد. »این 
یک صدای ضبط شده است«، »مرگ دسته‏جمعی مرجان‏ها«، 
»صدایم کن: پریزاد«، »پیش از سبز، پیش از آبی«، »خشم زن 
سرخپوست«، »شــیر گورخر صورتی‏رنگ است«، »به خاطر 
اکسی توسین« و »یک جعبه شکلات شیرین«؛ داستان‏های 
این مجموعه هســتند که هر کدام در بســتری جداگانه و در 

زندگی‏شان نشسته است. 
زنان این داســتان‏ها، ابعاد بسیاری دارند که هیچ‏گاه اجازه 
بروز برخی از آن‏ها را نداشــته‏اند. زنِ داســتان، گاه مادری پیر 
و ســالخورده اســت که فرزندانــش دور از او زندگی می‏کنند و 
حال، با همســری پیر و بیمار روزگار خــود را می‏گذراند و هرگز 
از این زندگی ملال‏آور، شکایتی به فرزندانش نمی‏کند تا اینکه 
اتفاقی رخ می‏دهد که همه‌چیز آشکار می‏شود اما باز هم خود 
را موظف به رنج کشــیدن و انکار کردن می‏داند. گاهی هم زنِ 
داستان، کودکیِ سختی را ‏پشت سر گذاشته است و از هر آنچه 
جامعــه با عنوان زنانگی از او می‏خواهد، چیز زیادی ندارد. گاه 
با خود می‏اندیشد که می‏شود بیخیال و سرخوش بود و فقط به 
دغدغه‏های کوچک بسنده کرد و صرفاً »زن« بود، مطابق میل 
همسر و فرزندان و جامعه، اما چیزی فراتر از آن، در بندبند وجود 
او ریشــه دوانده اســت و هرگز نمی‏تواند اطراف خود را نادیده 
بگیــرد و ندای درون خــود را فراموش کند و حتی آنقدر بر خود 
متکی و مطمئن اســت که می‏خواهد دخترش را درست شبیه 
خود بــار بیاورد. گاه نیز، مادرِ رنجیــده‏ای را تصویر می‏کند که 
برخلاف توقع، نیاز به تنهایی و رهایی دارد. برای مادر گناه است 
که نخواهد همســر و فرزندانش را برای چند روز هم که شــده، 
نبیند و در تنهایی، به عمق وجود برســد و به این بیاندیشد که 
ورای مادر بودن و وظایف مادرانه و همسرانه، چه‌چیز دیگری در 
درون خود دارد. گاه زنِ داســتان، روایتگر عشــق است و امید؛ 
شــاید همان چیزی که در زندگی خود نیاز دارد و به آن دســت 
نیافته است. امید را به‌واســطه یک مرغِ عشق به خانه می‏آورد 
و به‌دنبــال آن، بــاز هم به لایه‏ای دیگــر از زندگی پی می‏برد که 

محیطی متفاوت روایت می‏شوند اما به موضوعی واحد می‏پردازند. زنان در این داستان‏ها، هسته مرکزی 
هستند. زنانی نه شاد و سرخوش و سرزنده، بلکه زنانی پر از رنج و درد و اندوهی که چون خاکستر، بر 

بعــد برای نگارش آن »جایزه ادبی اورهان کمال« را به دســت آورد. عنوان اصلی این رمان، Kul، در 
فارســی به‏معنای »بنده« اســت اما چنان‏که در ابتدای ترجمه مژده الفت از این رمان توضیح داده 

 نگاهی به رمان کوتاه »پله‏‏پله تنهایی« 
نوشته سِرای شاهینر، نویسنده جوان ترکیه‏ای 

رنج ناپیدا

رویکردی تاریخی بر شناخت نظام زندگی محله‌ای تهران قدیم

روایت زنانی که برای حفظ فردیت خود، بی‏باکانه تقلا می‏کنند

خبرنگار فرهنگ 
سبا دادخواه

خبرنگار گروه فرهنگ
نرگس کیانی

خبرنگار گروه فرهنگ
رضا صائمی

شده، در این ترجمه، با هماهنگی نویسنده، عنوان به »پله‏پله 
تنهایی« تغییر کرده اســت. »پله‏پله تنهایی«، داســتان زنی 
تنها به‌نام مرجان اســت. زنی که سن‏وســالش را نمی‏دانیم 
و تاریــخ وقــوع اتفاقاتی که در رمان برایــش رخ می‏دهد هم 
مشخصاً ذکر نشده اســت اما آن‏چه از نشانه‏هایی که سِرای 
شاهینر در »پله‏پله تنهایی« گنجانده است برمی‏آید، زن باید 
حول‏وحوش ۵۰ سال داشته باشد، در آستانه ترس از یائسگی 
بدون آنکه هنوز دغدغه‏اش؛ به دنیا آوردن فرزند، برآورده شده 

باشد و زمان وقوع اتفاقات هم دوران معاصر است. 
مرجان در ترکیه زندگی می‏کند، شهر استانبول و شغلش 
نظافت‏چی ساختمان است. همسرش بعد از آنکه مرجان 
به او گفته اســت از خانه برود، او را ترک کرده است. مرجان 
که پزشک زنان نتوانسته است چاره‏ای برای نازایی‏اش پیدا 
کند و در حسرت به دنیا آوردن فرزندی است که دوست دارد 
پســر باشد و نامش را حیدر بگذارد، از شدت تنهایی دست 
به دامان مقبره‏ها و بارگاه‏های مقدس اســتانبول، ســپس 
فال‏گیر و رمال شــده است تا شوهرِ به‌قول خودش بیکار و 
بی‌عارش را که کاری جز علف کشیدن نمی‏‏کرده است، به 
خانه برگرداند. سِــرای شاهینر، نویسنده جوان اهل ترکیه 
این پــات به‌ظاهر ســاده را از زاویه دید دانــای کل روایت 
می‏کند. دانای کلی که هم راوی زندگی مرجان است، هم 
راوی فکرهــا، ترس‏ها و دغدغه‏هــای او و هم می‏تواند نظر 
دیگران را در مورد مرجان حدس بزند. درعین‏حال گویی از 
او فاصله دارد و مرجان را همچون یک کِیسِ تحقیقاتی، زیر 

ذره‏بین گذاشته است. 
سِرای شــاهینر عذاب مرجان از تنها ماندن پس از ترک 
خانه توســط شوهرش را، شــوهری که در هیچ‏کجای رمان 


